关于印发《嘉祥县2024年玉米大豆“一喷多促”工作实施方案》的通知

各镇街农业综合服务中心、局属有关科室：

为切实做好我县玉米大豆“一喷多促”工作，充分发挥植保防灾减灾在稳定粮食生产、推进农业绿色发展等方面的作用，有效预防控制玉米、大豆中后期病虫害发生扩散蔓延危害，夯实秋粮丰收基础，我局制定了《嘉祥县2024年玉米大豆“一喷多促”工作实施方案》，现印发给你们，请结合镇街实际，认真贯彻落实。

附：嘉祥县2024年玉米大豆“一喷多促”工作实施方案
（此件主动公开）
嘉祥县农业农村局

2024年9月7日
附件：

嘉祥县2024年玉米大豆“一喷多促”工作

实施方案
当前，正值秋粮产量形成关键期，也是防灾减灾的重要节点，各种不利气象条件和病虫害对秋粮产量形成影响存在不确定性。“一喷多促”是在秋粮生育中后期，将杀虫剂、杀菌剂、叶面肥等混合喷施，一次作业可以实现促生长发育、促灌浆成熟、促灾后恢复、促产量提高等多重效应，是秋粮中后期有灾防灾、无灾增产的关键措施。

一、实施范围及技术指标
（一）实施范围。根据省农业农村厅《关于切实抓好秋粮“一喷多促”政策措施落实的紧急通知》（鲁农种植字〔2024〕27号）文件要求，“一喷多促”要突出时效性、针对性，主要围绕玉米大豆两大作物。药剂发放对象为2024年秋季种植玉米大豆和带状复合的种植户。因资金有限无法做到全县秋季玉米大豆种植面积药剂全覆盖，主要针对玉米大豆规模种植主体秋季“一喷多促”使用。

（二）技术指标。结合防治作物种类、药剂防治效果等具体因素，经局农技专家会商，杀虫剂选用200克/升氯虫苯甲酰胺悬浮剂，每亩施用10克，杀菌剂选用40%唑醚·戊唑醇悬浮剂，每亩施用20克，叶面肥选用含氨基酸水溶肥料（氨基酸≥100克/升，Zn≥20克/升），每亩施用20克。
二、实施办法

根据各镇街上报的玉米大豆种植面积，将所采购“一喷多促”药剂按折算后的面积（附件3）分配至各镇街，由各镇街组织相关工作人员将药剂发放到种植户，按要求上报药剂发放清册（附件4）。各镇街要组织种植户及时进行喷防，切勿造成药剂闲置。

三、资金概算

根据济宁市财政局《关于下达2024年乡村振兴重大专项资金（中央财政补助）预算指标的通知》（济财农整指〔2024〕41号）文件要求，下达我县“一喷多促”资金共计113万元。除预留0.3万元用于支付采购招标过程中的评标专家费外，剩余112.7万元全部用于玉米大豆“一喷多促”药剂的采购。
四、组织保障措施

（一）加强组织领导。成立由县农业农村局主要负责人任组长、分管负责人任副组长，相关镇街分管负责人为成员的玉米大豆“一喷多促”工作领导小组，各相关部门要密切配合，形成合力，统筹抓好玉米大豆“一喷多促”工作，确保组织得力，药剂发放及时到位，不误农时。

（二）强化技术指导。成立技术指导小组，积极组织县、镇农技人员深入一线进行技术指导和服务，确保玉米大豆“一喷多促”技术真正落实到户、到田。各镇街要指导农户按照发放杀菌剂、杀虫剂、叶面肥产品说明科学喷施，确保达到应有的增产效果。
（三）强化责任落实。县农业农村部门负责药剂采购、抽样送检、技术指导等工作；各镇街负责及时将药剂发放到户，对药剂发放对象和发放数量的真实性、准确性负责，并将嘉祥县2024年玉米大豆“一喷多促”药剂发放清册（附件3）交县农业农村局种植业管理科备案。

（四）强化宣传引导。各镇街要通过发放明白纸、村内广播、微信群等多种形式，向种植户广泛宣传玉米大豆“一喷多促”技术措施，指导种植户按照玉米大豆“一喷多促”所用药剂的配比、使用剂量、喷施时间等技术指导意见做好喷施工作。

附件：

1、嘉祥县2024年玉米大豆“一喷多促”工作领导小组成员名单

2、嘉祥县2024年玉米大豆“一喷多促”技术指导小组名单

3、嘉祥县2024年玉米大豆“一喷多促”药剂分配汇总表

4、嘉祥县2024年玉米大豆“一喷多促”药剂发放清册
附件1：

嘉祥县2024年玉米大豆“一喷多促”工作

领导小组成员名单

组  长：李冬丽   县农业农村局局长、乡村振兴局局长
副组长：刘  波   县农业农村局副局长
韩  阳   县农技推广服务中心六级职员
成  员：徐召俊   县农业技术推广服务中心主任
闫志远   县人大常委会嘉祥街道工作委员会副主任

尹  雷   金屯镇农业综合服务中心主任

王国旗   满硐镇人大副主席

李小超   纸坊镇副镇长

李海峰   仲山镇人大主席

吕瑞强   卧龙山街道办事处副主任

岳振海   孟姑集镇副镇长

顾金良   老僧堂镇人大主席

鲁延福   黄垓镇副镇长

司端芝   梁宝寺镇三级主任科员

胡  永   大张楼镇人大主席

史  强   马村镇人大副主席

张秋兰   县人大常委会万张街道工作委员会副主任
领导小组办公室设在县农业农村局，刘波同志兼任办公室主任。
附件2：

嘉祥县2024年玉米大豆“一喷多促”技术指导小组成员名单

组  长：徐召俊  县农业技术推广服务中心主任
副组长：于洪洲  县农业技术推广服务中心副主任
成  员：高先涛  县农业农村局植物保护科科长
王桂丽  县农业农村局农业技术推广科科长
陈宪信  县农业农村局土壤肥料科科长

        张卫华  县农业综合执法大队副大队长

汪中民  县农业农村局现代种业发展科科长
孙玉强  县农业农村局种植业管理科科长

杨焕来  嘉祥街道农技站站长
        盛志华  金屯镇农技站站长
吕爱英  满硐镇农技站站长
        朱效敬  纸坊镇农技站站长
吴明见  仲山镇农技站站长

李林海  卧龙山街道农技站站长
        曹建桥  孟姑集镇农技站站长
        王  壮  老僧堂镇农技站站长
侯兆君  黄垓镇农技站站长
        韩光乾  梁宝寺镇农技站站长

        李先阁  大张楼镇农技站站长
杨心灵  马村镇农技站站长
            陈宪峰  万张街道农技站站长

附件3：

嘉祥县2024年玉米大豆“一喷多促”药剂分配汇总表

单位：万亩

	镇街
	玉米大豆种植面积
	药剂分配面积

	嘉祥街道
	0.72
	0.2

	金屯镇
	5.21
	1.5

	满硐镇
	3.71
	1

	纸坊镇
	5.52
	1.5

	仲山镇
	6.85
	1.9

	卧龙山街道
	6.78
	1.9

	孟姑集镇
	4.68
	1.3

	老僧堂镇
	6.5
	1.8

	黄垓镇
	3.78
	1.1

	梁宝寺镇
	9.43
	2.6342

	大张楼镇
	6.01
	1.7

	马村镇
	4.86
	1.4

	万张街道
	4.28
	1.2

	合   计
	68.33
	19.1342

备注：按照19.1万亩折算分配至各镇街，剩余342亩分配给我县玉米大豆种植面积最多的梁宝寺镇。

附件3：
	嘉祥县2024年玉米大豆“一喷多促”药剂发放清册

	镇街（盖章）：
	镇街分管领导签字：

	序号
	农户

姓名
	药剂发放面积

（亩）
	药剂数量
	农户签字并按手印

	200克/升氯虫苯甲酰胺

（克）
	40%唑醚·戊唑醇（克）
	含氨基酸水溶肥料（克）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	合计

备注：200克/升氯虫苯甲酰胺亩用量10克，40%唑醚·戊唑醇亩用量20克，含氨基酸水溶肥料亩用量20克。

发放人签字：                     联系电话：